
REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e  S i c i l i a n a
           P r e s i d e n z a

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i

S e r v i z i o  2  

R e l a z i o n i  c o n  g l i  o r g a n i  e  l e  i s t i t u z i o n i  d e l l o  S t a t o

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6863 DEL 27 ottobre 2021

Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  formazione  di  n.  1
“Rappresentante  dei  Lavoratori  per  la  Sicurezza”  per  la  sede  di  Roma  del
Dipartimento degli Affari Extraregionali  – Art. 32, comma 2 del D.lgs 50/1016. -
CIG: Z4F339F3B1

PREMESSO
-   che ai  sensi di  quanto previsto dall'art.  37,  del D.Lgs. 81/08 i  Rappresentanti  dei Lavoratori
devono ricevere una sufficiente ed adeguata formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi
di lavoro, nei tempi e nei modi definiti dall'accordo del 7 luglio 2016 della Conferenza permanente
per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Provincie  Autonome di  Trento e  Bolzano (Gazzetta
Ufficiale  n. 193 del 19/08/2016); 
-  che occorre dunque formare,  con apposito corso qualificante,  l'unità  di  personale individuata
quale RSL per la sicurezza della sede di Roma di questo Dipartimento;
-  che l'importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario e
che  l'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  dispone  che  "(  ...  )  le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ( ... ) per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato( ... )";
-   che  con  nota  prot.  n.  112569  del  21.10.2021  il  Servizio  2  -  Prevenzione  e  Protezione  dei
lavoratori  sui  luoghi  di  lavoro  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  della
Regione  Siciliana,  ha  comunicato  di  non  essere  nelle  condizioni  di  poter  fornire  l’adeguata
formazione in tempi brevi, all’unità di personale da formarsi nella qualità di RLS con un corso della
durata di 32 ore;
-  che per la specifica formazione si dovrà pertanto esternalizzare l’affidamento del servizio a ditta
abilitata al rilascio dell'attestato per la qualificazione richiesta;
-  che a seguito di apposita indagine di mercato  mediante richiesta di preventivi,  oltre che sulla
piattaforma  elettronica  MePA,  anche  tra  gli  altri  istituti  di  formazione  che  entro  il  corso  del
rimanente anno  2021, erogano corsi di formazione per RLS nel Comune di Roma, lo Studio di
consulenza in materia di igiene alimentare e sicurezza sui luoghi di lavoro srl “Bio Invent”, P. IVA



11032831007, avente sede legale in Via Portuense 796c, 00148 Roma (RM), fornisce il prodotto in
oggetto  al  prezzo  più  basso  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  240,00
(duecentocquaranta/00), IVA esclusa;
-  che è stato verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della “Bio Invent s.n.c.”,
attraverso l'acquisizione del DURC on line e il possesso del requisito della idoneità professionale,
attraverso  l'acquisizione  del  certificato  di  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  Industria
Artigianato e Agricoltura di Roma;
-  che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è sotto la soglia comunitaria di cui
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
-  che la  copertura finanziaria  per l’acquisto del  servizio è imputabile  sul capitolo  del bilancio
regionale  130319  “Acquisto  di  servizi  per  la  formazione  e  l'addestramento  del  personale  per
l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 9/4/2008 n. 81” della rubrica del Dipartimento per
l'esercizio finanziario 2021/2023;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
VISTO l’art. 11 della L. R. n. 3 del 13 gennaio 2015 in merito ai principi contabili ed agli schemi

di bilancio della regione;
VISTO l’art. 98, c. 6, L.R. n. 9/2015 riguardante l’obbligo di pubblicazione dei decreti conclusivi

sul sito istituzionale della regione;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi
antimafia);

VISTA la L. r. 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza,  la semplificazione,
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle
iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità
organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della
legislazione regionale”;

VISTO l’art. 26 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 con il quale si dispone che le P. A. possano
ricorrere  alle  convenzione  stipulate  dal  Ministero  del  Tesoro,  del  Bilancio  e  della
Programmazione  Economica,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come
limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  di
convenzionamento, anche utilizzando procedute telematiche;

VISTO il D.P.R. n. 101 del 4 aprile 2002 in materia di procedure telematiche di acquisto e di
mercato elettronico;

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021, inerente “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021, inerente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023”;

VISTA la  DGR  n.  168  del  21.04.2021  con  cui  si  approva  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023 e il Bilancio Finanziario Gestionale
per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023;



VISTO il D.P.Reg. n. 2807 del 19/06/2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della
Giunta Regionale n. 266 del 14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento degli Affari extraregionali al Dott. Maurizio Cimino;

VISTO il D.D.G. n. 37 dell’1 agosto 2019 con il quale al Dott. Pietro Antonello Rinaldi è stato
conferito nuovamente l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Relazioni con gli organi e le
istituzioni dello Stato” (c/o sede di Roma), del Dipartimento degli Affari Extraregionali
con  decorrenza  dal  01  agosto  2019;  il  D.D.G.  n.  63  del  20/11/2019  con  cui  è  stato
approvato il contratto individuale di lavoro, a cui sono attribuiti all’art. 3 le funzioni di cui
all’art. 8 della L.R. n. 10/2000 ed i capitoli di spesa in via esclusiva n. 130307, 130313,
130317 e 131904, mentre il capitolo 130311 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per
il  funzionamento degli uffici” è assegnato in condivisione con l’Area Affari  Generali  e
Comuni dello stesso Dipartimento, per il solo fine di individuare la sufficiente capienza,
nonché  è  attribuita  ogni  altra  funzione  dell’attività  di  gestione,  disciplinata  da  norme,
regolamenti, e atti di programmazione regionale, anche delegate dal Dirigente Generale;

VISTO il D.D.G. n 65 del 02/11/2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento degli
Affari Extraregionali ha delegato il Dirigente del Servizio 2 “Relazioni con gli organi e le
istituzioni  dello  Stato” Dott.  Pietro  Antonello  Rinaldi,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.
81/2008, allo svolgimento delle funzioni delle attività e degli obblighi previsti dall’art. 18,
77, 41, Titolo II e III Capo I del D.Lgs. 81/2008 ed alla gestione della spesa dei capitoli
130305, 130314, 130316, 130318 e 130319;

VISTA la nota prot. DAE n. 5267 del 07/08/2020, con la quale il Dirigente Generale del DAE ha
confermato  la  Delega  alla  spesa  sui  capitoli  già  assegnati  con  il  D.D.G.  n.  63  del
20/11/2019 ed il D.D.G. n 65 del 20/11/2019;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016,  che  individua  le
procedure per affidamenti di importo sotto la soglia comunitaria e cioè inferiore a 40.000
euro;

VISTE  le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097, del 26 ottobre 2016;

VISTO l’art.  95,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016,  che  consente  di  attuare  la
procedura di affidamento del servizio utilizzando il criterio del minor prezzo;

VISTO il D.M.10.03.98 e ss.mm.ii;
VISTO il D.lgs 81/2008;

CONSIDERATO
- che vi è la disponibilità economica, per l'esercizio finanziario 2021, e per il triennio 2021/2023
sul capitolo di spesa 130319 “Acquisto di servizi per la formazione e l’addestramento del personale
per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs 81/2008” della rubrica del Dipartimento;



- che è stato preso atto dell’offerta proposta dalla S.r.l. “Bio Invent”, P. IVA 11032831007, avente
sede legale in Via Portuense 796c, 00148 Roma (RM);
- che l’offerta proposta dalla succitata S.r.l. è per un importo di € 240,00, IVA esclusa;

DETERMINA
1)  di procedere, per i motivi sopra espressi, all’affidamento del servizio di formazione RLS, della
durata di 32 ore  per le esigenze della sede di Roma del Dipartimento degli Affari Extraregionali
mediante affidamento  diretto alla  S.r.l.  “Bio Invent”, P. IVA 11032831007, avente sede legale in
Via Portuense 796c, 00148 Roma (RM), per un importo di € 240,00 oltre IVA;
2)  di attuare la procedura di affidamento del servizio aggiudicando, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;
3)  di far gravare la spesa per l’affidamento del servizio sul capitolo di spesa 130319 “Acquisto di
servizi per la formazione e l’addestramento del personale per l’attuazione delle disposizioni di cui
al D.lgs 81/2008” del bilancio della Regione Siciliana – es. fin. 2021/2023 – CIG: Z4F339F3B1;
4)  di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al citato
D.Lgs. n. 50/2016, nonché a tutta la normativa vigente in materia.

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, in assolvimento agli obblighi di
cui all’articolo 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art.  98
della L.r. n. 9 del 07/05/2015.

Roma, 27 ottobre 2021
         

Il Dirigente del Servizio 2
“Relazioni con gli organi e le istituzioni dello Stato

Pietro Antonello Rinaldi 


		2021-10-27T15:57:06+0200
	PIETRO ANTONELLO RINALDI




